
MODIFICA RESOLUCIÓN EXENTA N° 0251, DE 2022, DEL MINISTERIO DEL MEDIO AMBIENTE, QUE
CONFORMA COMITÉ OPERATIVO QUE PARTICIPARÁ EN EL PROCESO DE ELABORACIÓN DE LA
NORMA PRIMARIA DE CALIDAD AMBIENTAL PARA RUIDO.

RESOLUCIÓN EXENTA Nº: 02642/2024
Santiago, 11/ 07/ 2024

VISTOS:
Lo dispuesto en la Ley N° 19.300, sobre Bases Generales del Medio Ambiente; en la Ley N° 18.575, Orgánica
Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado, cuyo texto refundido, coordinado y
sistematizado fue fijado por el D.F.L. N° 1/19.653, del Ministerio Secretaría General de la Presidencia; en la Ley
N° 19.880, que Establece Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los actos de los órganos de la
Administración del Estado; en el Decreto Supremo N° 38, de 2012, del Ministerio del Medio Ambiente, que
aprueba el Reglamento para la Dictación de Normas de Calidad y de Emisión; en la Resolución Exenta N° 587,
de 2021, del Ministerio del Medio Ambiente, que da inicio a la elaboración de la norma de primaria de calidad
ambiental para ruido; en Resolución Exenta N° 0251, de 2022, del Ministerio del Medio Ambiente, que conforma
Comité Operativo que participará en el proceso de elaboración de la norma primaria de calidad ambiental para
ruido; en la Resolución N° 7, de 2019, de la Contraloría General de la República, que fija normas sobre exención
del trámite de toma de razón; y,

CONSIDERANDO:
 

1. Que, mediante la Resolución Exenta N° 587, de 16 de junio de 2021, del Ministerio del Medio Ambiente, se
dio inicio a la elaboración del anteproyecto de norma primaria de calidad ambiental para ruido (“NPCA para
ruido”).

2. Que, el artículo 7 del Decreto Supremo N° 38, de 2012, del Ministerio del Medio Ambiente, que aprueba el
Reglamento para la Dictación de Normas de Calidad Ambiental y de Emisión, dispone que: “El Ministro
creará y presidirá Comités y Subcomités Operativos que intervengan en la dictación de una determinada
norma o de un grupo de normas afines. Cada Comité, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 70
letra x) de la Ley Nº 19.300, estará constituido por representantes de los ministerios, servicios y demás
organismos competentes, según el tipo de norma. Tales representantes serán designados por el Ministro,
a propuesta de los organismos públicos respectivos”.

3. Que, mediante la Resolución Exenta N° 0251, de 2022, del Ministerio del Medio Ambiente, se constituyó el
Comité Operativo para el proceso de elaboración de NPCA para ruido.

4. Que, mediante Oficio Ordinario N° 241036, de 2024, del Ministerio del Medio Ambiente, se invitó a más
servicios públicos a incorporarse al Comité Operativo y se solicitó nombrar a sus representantes. 

5. Que, la solicitud fue respondida por el Ministerio de Desarrollo Social y Familia, la Dirección General de
Aeronáutica Civil, y por el Ministerio de Educación, señalando sus representantes. Lo anterior, mediante
oficios ordinarios que constan en el expediente del proceso de dictación de NPCA para ruido.

6. Que mediante los Memorándum Nº 03340/2024 y N° 03340/2024, de la División de Calidad del Aire de
este Ministerio, se informó la recepción de los oficios y se solicitó dictar el acto administrativo que
corresponda, para efectuar la incorporación de los servicios públicos al Comité Operativo. 

RESUELVO:
1.- MODIFÍQUESE la Resolución Exenta N° 0251, de 2022, del Ministerio del Medio Ambiente, que “Conforma
Comité Operativo que participará en el proceso de elaboración de la norma primaria de calidad ambiental para
ruido”, en los siguientes términos: 
 
Incorpórese, inmediatamente a continuación del literal c), del resuelvo primero, los siguientes literales:
 

001032



Documento firmado con Firma Electrónica Avanzada, el documento original disponible en:
https://ceropapel.mma.gob.cl/validar/?key=20391585&hash=6186b

“d) En representación del Ministerio de Desarrollo Social y Familia, el señor Rodrigo Henríquez Izquierdo, como
titular, y el señor Marcos Rivera Oliver como suplente.
e) En representación de la Dirección General de Aeronáutica Civil, el señor Ricardo Guzmán López, como titular,
y la señora Sybil Bitreras Mondaca como suplente.
f) En representación del Ministerio de Educación, la señora Fabiola Miranda Capetillo, como titular, y la señora
María Rosario Zamora como suplente”.
 
2.- Póngase la presente resolución en conocimiento de cada uno de los órganos de la Administración del Estado
que integran el Comité Operativo.

ANOTESE Y COMUNIQUESE

JPU/AEG/CAC/RVJ

Distribución:
DIVISIÓN JURÍDICA

MINISTRA
MINISTERIO DEL MEDIO AMBIENTE

MARÍA HELOISA JUANA ROJAS CORRADI

001032 vta


